sebarkan di bumi itu segala jenis hewan, dan pengisaran angin dan awan

yang dikendalikan antara langit dan bumi; sungguh (terdapat) tanda-tanda

(keesaan dan kebesaran Allah) bagi kaum yang memikirkan. (Q.S Al Baqarah

[2]: 164).

Mengenai konsep akal menurut para tokoh-tokoh mufassir seperti

halnya yaitu:
3
Pertama, Al-Kindi ( 185 H – 252 H atau 801 M – 866 M ) yang

kekuatan yang menggerakkannya dari luar. Oleh karena itu bagi Al-Kindi ada

lagi satu macam akal yang mempunyai wujud di luar roh manusia, dan

bernama akal yang selamanya dalam aktualitas yang selamanya dalam

aktualitas inilah yang menggerakkan potensial dalam roh manusia menjadi

aktual.
5

Kedua, Al-Razi ( 251 H – 313 H atau 865 M – 925 ) yang merupakan

seorang rasionalis murni yang hanya percaya pada kekuatan akal mengatakan

bahwa dengan akal manusia dapat melihat segala yang berguna dan membuat

hidup lebih baik, mengetahui yang gelap, jauh, dan yang tersembunyi dari

manusia, memperoleh pengetahuan tentang Tuhan, suatu pengetahuan

segala hal dan menentukan segala masalah dengannya karena manusia harus

sesuai dengan perintahnya.
6

Ketiga, Al-Farabi ( 257 H atau 870 M - 950 M ) mencoba memilah jiwa

yang ada pada manusia itu kepada tiga macam. Pertama daya gerak (motion),

seperti gerak untuk makan, gerak untuk memelihara sesuatu, dan gerak untuk

berkembang biak. Kedua, daya mengetahui (cognition) seperti mengetahui

dalam merasa dan berimajinasi.

mempunyai kesanggupan mengadakan komunikasi dengan akal atau disebut

juga akal aktif (aql fa‟al).
9

Keempat, Ibn Miskawaih ( 320 H - 372 H atau 932 M – 983 M ) yang

pemikirannya tidak banyak berbeda dengan pemikiran filsuf sebelumnya

(terutama Al-Farabi dan Al-Kindi) menganggap bahwa identitas pertama yang

memancar dari Tuhan ialah akal aktif (aql fa‟al). Akal aktif ini tanpa perantara

sesuatupun. Ia kekal sempurna dan tak berubah. Jadi menurutnya sumber

kebenaran yang diperoleh oleh Nabi dan filsuf adalah sama yaitu akal aktif.
10

Kelima, Ibnu Sina ( 370 H – 428 M atau 980 M – 1037 M ) yang

merupakan pendiri Neo-Platonosme Arab dan tokoh utama pertama dalam

gerakan filosof tersebut sejak Proclus (tokoh terakhir dari barat) menganut

paham emanasi hal ini Berbeda dengan Al-Farabi, ia berpendapat bahwa dari

Tuhan yang memancarkan akal pertama, sekalipun Tuhan terdahulu dari segi

zat, namun Tuhan dan akal pertama adalah sama-sama azali. Akal pertama

mempunyai dua sifat, sifat wajib wujudnya sebagai pancaran dari Allah dan

sifat mungkin wujudnya juga ditinjau dari hakikat dirinya. Keenam, Menurut

Imam Al-Ghazali ( 450 H – 505 H atau 1056 M – 1111 M ) akal bukanlah

sesuatu yang sangat tinggi kedudukannya.
6

Menurutnya, adalah al-dhauq (intuisi) dan ma‟rifah sufilah yang justru

akan membawa seseorang kepada kebenaran yang meyakinkan. Sumber

pengetahuan tertinggi tersebut dinamakan juga Al-Nubuwwah yang pada nabi-

penglihatan dan hati, agar kamu bersyukur.

Dengan jumlah keseluruhan ayatnya sebanyak 49 ayat, dan kata-kata

itu memiliki arti faham dan mengerti.

3. Pertentangan Akal Menurut Para Mufassir

Mengenai konsep akal menurut para tokoh-tokoh mufassir seperti

halnya yaitu:
52

Pertama, Al-Kindi ( 185 H – 252 H atau 801 M – 866 M ) yang

dikenal sebagai filsuf muslim keturunan Arab pertama yang menulis

tentang risalah akal, berpendapat bahwa jiwa mempunyai tiga daya : daya

dari luar. Oleh karena itu bagi Al-Kindi ada lagi satu macam akal yang

mempunyai wujud di luar roh manusia, dan bernama akal yang selamanya

dalam aktualitas yang selamanya dalam aktualitas inilah yang

menggerakkan potensial dalam roh manusia menjadi aktual.
80

Kedua, Al-Razi ( 251 H – 313 H atau 865 M – 925 ) yang merupakan

seorang rasionalis murni yang hanya percaya pada kekuatan akal

mengatakan bahwa dengan akal manusia dapat melihat segala yang

berguna dan membuat hidup lebih baik, mengetahui yang gelap, jauh, dan

yang tersembunyi dari manusia, memperoleh pengetahuan tentang Tuhan,

Ketiga, Al-Farabi ( 257 H atau 870 M - 950 M ) mencoba memilah

jiwa yang ada pada manusia itu kepada tiga macam. Pertama daya gerak

(motion), seperti gerak untuk makan, gerak untuk memelihara sesuatu, dan

gerak untuk berkembang biak. Kedua, daya mengetahui (cognition) seperti

mengetahui dalam merasa dan berimajinasi.

Keempat, Ibn Miskawaih ( 320 H - 372 H atau 932 M – 983 M )

yang pemikirannya tidak banyak berbeda dengan pemikiran filsuf

sebelumnya (terutama Al-Farabi dan Al-Kindi) menganggap bahwa

identitas pertama yang memancar dari Tuhan ialah akal aktif (aql fa‟al).

Akal aktif ini tanpa perantara sesuatupun. Ia kekal sempurna dan tak

berubah. Jadi menurutnya sumber kebenaran yang diperoleh oleh Nabi dan

filsuf adalah sama yaitu akal aktif.
85

Kelima, Ibnu Sina ( 370 H – 428 M atau 980 M – 1037 M ) yang

merupakan pendiri Neo-Platonosme Arab dan tokoh utama pertama dalam

gerakan filosof tersebut sejak Proclus (tokoh terakhir dari barat) menganut

paham emanasi hal ini Berbeda dengan Al-Farabi, ia berpendapat bahwa

dari Tuhan yang memancarkan akal pertama, sekalipun Tuhan terdahulu

dari segi zat, namun Tuhan dan akal pertama adalah sama-sama azali. Akal

pertama mempunyai dua sifat, sifat wajib wujudnya sebagai pancaran dari

Allah dan sifat mungkin wujudnya juga ditinjau dari hakikat dirinya.

Keenam, Menurut Imam Al-Ghazali ( 450 H – 505 H atau 1056 M – 1111

M ) akal bukanlah sesuatu yang sangat tinggi kedudukannya.
55

Menurutnya, adalah al-dhauq (intuisi) dan ma‟rifah sufilah yang

justru akan membawa seseorang kepada kebenaran yang meyakinkan.

Sumber pengetahuan tertinggi tersebut dinamakan juga Al-Nubuwwah